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Piotr KARNKOWSKI, Zenon KRZYSZTOFOWICZ, Mieczysław SOLAK 

Podcechsztyńska budowa geologiczna basenu 
permskiego 

stwierdzono, że sedymentacja klastycznych osadów dolnego permu uwarunkowana 
została założeniami morfOlogicznymi orogenu waryscyjs'kiego oraz ruchami pio
nowymi fazy saalskiej. Sedymentacja ta rozwijała się w klimacie pustynnym, 
z udziałem czynników eolicznych, w trzech basenach: zapadlisku pomorskim, po
znańskim i zielonogórskim. Określono także aspekty poszukiwania złóż gazu ziem
nego w osadach dolnego permu, przedstawiając strefy perspektywiczne dla' dal
szych poszukiwań. 

W świetle wyników głębokich wierceń i badań geofizycznych potwier
dzono w podłożu permu Niżu Polskiego bardzo zróżnicowany relief 
późnowaryscyj,ski (fig. 1-3). Na ohecnym etapie wgł'ębnego rozpoiZinania 
można w podło:żu podcechsztyńskim wyróżnić killka charakterystycznych 
stref wypiętrzonych oraz stref o bniżonych wypełnionych produktami 
klastycznymi. Zarys tego zróżnicowania podali J. Pokorski i R. Wagner 
(1972), później 'zaś przedstawili go dokładniej J. Sokołowski (1975), 
a zwłaszcza J. Po[korski ((976). Ostatnio uzyskane dane pozwoliły dodać 
więcej szczegółów do tego obrazu (fig. 1-3). 

Idąc od południowego zachodu, od bloku przedsudeckiego ku północne
mu wschodowi możemy wyróżnić: 

- zapadlisko zie[onogórskie (kotHna zielonogórska J. Pokorskiego, 
1976) wypełnione osadami saksonu; 

- wypiętrzenie południowej strefy fałdowań waryscyjskich -
W. Grocholski, 1975 - (wał wolsztyński) o długości ok. 200 km i szero
kości 30-50 km, w partiach osiowych fałdów w większości pozbawio-
nych osadów dolnego permu; . 

- zapadHsko poznańskie (Wieil.tkopolskie); obszar ten, pooz.ątkowo wy
piętrzony i poddany erozj,i, ulega w wyniku ruch6w Ip~lonowych z.wiąza
nych z fazą saal'Ską szybIkiemu pogrążeniu i wypełnieniu klastycznymi 
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osadami saksoll1u o przeważającym udziale zlepieńców w strefach brzeż
nych; 

- wypiętrzenie północnej strefy faŁdowań wary,scyjlski:ch (wy
piętrzenie Myśliborza - Rokietnicy) zgz.ęściowo rozwiniętymi osadami 
dolnego permu (W. Grocholski, 1975; M. Książkiewicz, J. Oberc, W. Poża
ryski, 1977); w partiach osiowych faldów ukazuje się tu zapewne sta'Tszy 
paleozoik (fig. 2); trzy. ostatnio wymienione jednostki odpowiadają wol
sztyńskiej wyżynie wyspowej J. Pokorskiego (1976) podzielonej prze
zeń na pasmo północne i południowe, między które wciska się rów Poz
nania. 

- zapadlisko pomorskie (kotlina poJs'ka J. Pokorskiego, 1976) - wy
pełnione osadami saksonu. 

W 'Okresie dolnego permu układ obszarów alim'entacji i sedymentacji 
oraz char'akter osadów warunkowany jest morfologią późnowaryscyj'ską 
i ruchami pionowymi fazy saalskiej, zamykającej cykl o:rogeniczny wa
ryscyjski. Najwyższy karbon i autun to przede wszystkim okres silnej 
erozji urO'zmakonego krajohrazu. Erodowany materiał wynoszony był 
w większoś'ci poza obręb omawianego oibszaru, przede 'wszysItkim w kie
runku zachodnim. Osady górnego karbonu mogły zachować się tylko w lo
kalnych obniżeniach tek1t'Onicznych (np. w otworach Strzeżewo 1, Sar
binowo 1) lub w centralnych partiach zapadlisk (fig. 1, 5). 

Postępująca nada[ w autunie ,erozja m;o,gła także usunąć część osadów 
górnokarboń'Skich. Osady autunu fragmentarycznie stwierdzono w ob
rzeżeniu bloku przedsudeckiego (np. w otworze Wichórw 1). 

Wskuteke:rozji krajobra'z powaryscyj'Ski ułegł znacznemu zniwelo
waniu, przy czym w partiach osiowych fałdów orogenu waryscyjskiego 
i wyniesionych blokach orogenu kaledońskiego odsłoniły się osady starsze 
(M. Książkiewicz, J. Oberc, W. Pożaryski, 1977). Z końcem autunu zazna
czają się silne ruchy pionowe fazy saalskiej rekonstruujące tektoniczne 
założenia orogenu kaledońskiego i waryscyjskiego. Związany z tymwul
kanizm rozwinął się szczególnie w zachodniej części, gdzie zachowane są 
pokrywy wulkanitów o miąższościach niejednokrotnie przekraczających 
1000 m (np. w otworze Ośno IG lok. 2000 m). Intensywność wulkanizmu 
zmniejsza się w kierunku wschodnim, ograniczając się do wulkanizmu 
związanego z rozłamami tektonicznymi. Dalej na wschód od linii Wro
cław - Koszalin praktycznie nie stwierdzono skał wylewnych, jednak 
nie można wykluczyć istnienja i tutaj zjawisk wulkanicznych. 

Ruchy pionowe i związany z nimi wulkaniz1m odnowiiły i zróżnico
wały krajobraz dająe z:ałożenia morfologiczne dla kolejnego etapu rozwo
jowego basenu dolnopermskiego. Materiał wulkaniczny łącznie J.e skała-

--------------------------------------------------------------------
Fig. 1. Ma'Pa odkryta bez utworów permu i młodszych z uwzględnieniem wulka
nitów dolnego permu (w części centralnej obraz hipotetyczny) 
Ma'p without Permian and younger rocks, except for Lower Permian volcanic 
rocks (hypothetical in central part) 
1 - rozłamy tektoniczne (stwierdzone i przypuszczalne); 2 - przypuszczalny przebieg osi 
fałdów kaledoń'skich; 3 - skały intruzywne; 4 - wulkanity dolnego permu; 5 - karbon 
górny; 6 - karb:on dolny sfałdowany; 7 - karbon dolny; 8 - dewon; 9 - sylur; 10 -
sylur + ordowik; 11 - ordowik; 12 .- kambr; 13 - prekambr 
1 - tectonic fr.actures (found and inferred); 2 - :inferred course ofaxes of Caledonian 
folds; 3 - intrusive rocks; 4 - Lower Permian volcanic rocks; 5 - Upper Carboniferous; 
l) - folded Low'er Carboniferous; 7 - Lower Carboniferous; 8 - Devonian; 9 - SUurian; 
10 - Silurian + Ordovician; 11 - Ordovician; 12 - Cambrian; 13 - Precambrian 
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mi wyniesionych masywów 'Orogenu kaledońskiego i waryscy;,skiego stał 
s~ę w procesach późniejszej denudacji produktem wyjściowym "do powsta
nIa klastycznychl'>osadow sa'ksonu. 

W okresie saksonu ,strefami alimentacyjnymi dostarczającymi ma
teriał okruchowy do wymienionych zapadlisk (hasenó'w drugiego rzędu) 
były obszary połnżone wyżej (fig. 2, 3), a głównie: 

----. płaskowyż wschodnioeuropejskiej platforimy prelkambryj'skiej, łąC'z
nie z wypiętrzonYlmi ele'mentami orogenu k:aledońskiego; 

- ohszar przypadający na dzisiejsze Góry Świętokrzyskie i ich 
wschodnie i południowe ohrzeżenie; 

- wypiętrzenia wewnątrz basenu, jak wał wolsztyński, wypiętrzenie 
Myśliborza - Rokietnicy i wypiętrzone ełeln.enty dzisiejszego b[oku 
prz,edsudeckiego. 

A'kumulacja osadów klaistycznych w saksonie odbywała się w hardzo 
urozmaiconym morfologicznie środowisku przy złożonych pr'Ocesach erozji, 
transportu i akumu[acji oraz przy udziale ruchów obniżających, które 
szczególnie wyraźnie zaznaczyły się w zapadlisku poznańskim. Stąd też 
zachodziły bardzo znaczne różnice w facjach i miąższości osadów (J. Po
korski, 1976 or,az fig. 2, 3, 5). 

W pobliżu wypiętrzonych stref powstawały grubsze utwory klastycz
ne - zlepience i piaskowce znoszone przez rzeki okresowo płynące 
(W. K. Glennie, 1972; J. Pokorski, 1976), tworząc strefy stożków napły
wowych (jak np. rejon Kaleje - Klęka, Ujazd - P. H. Karnkowski, 
1977). Dalej 'w głąb ba'senów po~stawały ró:wninya!luwialne modelowane 
przez okresowo lub 'stałe płynąere rzeki. W 'Partiach cent'ralnych baisetnów, 
gdzie zaznaczało się n.ajwiększe obniżanie mogły istnieć stałe lub okreso
we jeziorzyska, w których transportowany rzekami materiał okruchowy 
odkładał się w seriach fluwialno-deltowych i zastoiskowych. Po wypeł
nieniu lokalnych niecek i basenów sedymentą.cja osadów saksonu po
szerza swój zasięg przy stale powiększającym się obszarze alimentacyj
nym. 

Można wnioskować,że w trakcie postępującej erozji i sedym,entacji 
osadÓ'w saiksonu na skutek kaptaży rzec.znych mogło doj'ść do połącz.enia 
mniej'szych basenów sedymentacyjnych (szczególnie poznań'skiego 'z po
morskim). Wyniesione mlasywy wału wolsztyńskiego ora'z Myśliborza -
Rokietnicy odgI'ywająwówczas drugorzędną rolę jako obszar alimen
tacji - stanowią teraz znacznie spenerplenizowane masywy w obrębie 
basenu saksonu (fig. 3). Punkt ,ciężkości 'strefy alimentacyjnej przesuwa 
się na obszar ipłatformy preka'mbryjskiej, rejon dzisiej:s.zych Gór Święto
krzyskich i p'Olożone dalej na południe wyniesione obsza.ry. . . 

Sedymentacja osadów sakrsonu nie je;st jednorodna w wymienion0'ch 
głównych hasenach drugiego rzędu. Ohszar zapadli:ska pom'Orskiego to 
przede 'wszysItkim s'zeroko rozprzestrzenione utwory drobnoklastyczne 
w facji piaszczysto-mułowcowo-ilastej powstałej w środowisku wod-

Fig. 2. Mapa miąższości osadów saksonu (w części centralnej obraz hipotetyczny) 
Map or thickness of Saxonian deposits (hypothetical in central part) 
l - izopachyty serii osadowej saksonu; 2 - przypusz(!zalne kierunki transportu mate.riału 
okruchowego; 3 - obszary pQzbawione osadów saksonu 
1 - isopachytes of Saxonian sedimentary series; 2 - inf·erred direction of transport of 
detrital materiał; 3 - areas without Saxonian deposits 
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nym (asady typu sabkha - W. K. Glennie, 1972). Duża m~ąż:szość tych 
asadów (panad 700 m) i szerakie ich rozprzestrzenienie (ad atwaru Szu
bin lG 1 pr'zez otwory Złatów 2, Świdwin 3 do atwaru Trzebież 1) skło
niła F. Gurari (1975) da nadania im wspólnej nazwy - seria złotawska. 

Odmienny typ reprezentują 'Osady saksanu w basenie paznańskim. 
Sedymentacja adbywa się tu gwaltowniej, szczególnie w pałudniawej, 
brzeżnej części, na skłanie wału walsztyńskiego. Stwierdzana tu siłnie 
rozbudawaną strefę gradientu tektanicznega, której amplituda w reja
nie Kaleje - Klęka moż,e sięgać 1000 m. Wynikiem tegO' są występujące 
tu strefowo poziomy z[epieńców a mią:hszościach przekraczających 100 m. 
Centralną częś'ć tegO' hasenu wypełniają serie asadów piaskawcawych 
powstałych w w:arunkach fluwialnych (deltawych), asiągają one naj
większą dotychczas stwierdzoną miąższość osadów sak;sonu w Polsce 
(Kórnik 1-1094 m). Jest to jedna z najistatniejszych nowych infarmacji, 
jakie napłynęły w wyniku prac gealagiczna-poszukiwawczyeh astatnich 
kilku lat. Spowadawały ane zmiany w dotychczasawych ujęciach (J. Pa
karski, 1976) oraz w,płynęły na ukierunkow:anie poszukiwań węgławo
dorów. 

Obszar basenu paznańskiega spełniał także ralę "tranzytową" odpro
wadzając okresawymi rzekami nadmiar 'materiału klastycznego w kie
runku półnacnym da basenu pamar'skiego. Nie wykilucza się także możli
wości, że w końcawej fazie sedymentacji prz€-9- transgresją cechsztyńską, 
w kansekwencji ruchów obniżających część mateTiału klastycznegO' z ba
senu poznańskie'ga magła być adprawadzana 'w kierunku zachodnim pa
przez pawstały w wyniku kaptażu przełam na linii Grodzisk - Sttarapole 
(fig. 3). 

Zbliżony typ facjalny prezentują asady saksanu w basenie ziełona
górskim, jednakże miąższość ich jest. znacznie mniejsza w części 
wschadniej osiąga 500 m, w zachadniej przekracza 700 m. Ogólnie są to 
osady fluwialne (deltowe), nie'mniej ,stwierdzana także' lakalnie serie 
typu sabkha (np. Brenno 1) oraz Zllepieńce związane z razłam:ami tekta
nicznymi (np. Chrząstawa 1). 

Charakteryzując asady saksonu nie można paminąć wpływu czyn-

Fig. 3. Mapa paleogeograficzna saksonu (w części centralnej obraz hipotetyczny) 
Paleogeographic map of Saxonian (hypothetical in central part) 
1 - strefy krawędzi na założeniach rozłamów tektonicznych; 2 - delty i stożki przykryte, 
stwierdzone i przypuszczalne; 3 - doliny rzeczne i wcięcia erozyjne przykryte, stwierdzone 
i przypuszczalne; 4 - przyipuszczalne strefy przełomów; 5 - obszary pOZbawione osadów 
saksonu; 6 - osady saksonu na platformie prelk,ambryjskiej; 7 - os'ady pokryw zwietrzeli
nowych i osady deluwialne p,rzerobione 'na drodze flUWIalnej i eolicznej; 8 - osady alu
wialne, fluwialne i wydmowe (równiny aluwialne); 9· - obszary stwierdzonych i przypusz
czalny'ch pól wydmowych; 10 - osady fluwialno-deltowe i zastoiskowe basenów sedymen
tacyjny,ch częściowo przerobione na drodze eolicznej; 11 - przypuszczalne kierunki trans
portu materiału okruchowego z obszarów alimentacji; 12 - przyipuszczalne kieru~ki transpor
tu w drugiej fazie po \VYipełnieniu lokalnych basenów sedymentacyjnych; 13 - przypuszczalne 
kierunki transportu w trzeciej, końcowej fazie sedymentacji osadów saksonu; 14 - prawdo
podoQJlY, przeważają'cy kierunek wiatrów pasatowych (wg G. Katzunga, 197,5) 
1 - marginal zones related to tectonic fra'Ctures; 2 - found and infer,red buried deltas and 
cones; 3 - found and inferred buried river valleys and erosional incisions; 4 - inferred 
gorge zones; 5 - areas without Saxonian deposits; 6 - Saxonian deposits in t'he Pre
cambrian Platform; 7 - weather,ing cover and deluvial deposits reworked by fluvial and 
eolian agents; 8 - aluvial, fluvial and dune dep:osits (aluvial plains); 9 - found and in
ferred dune field ,area's; 10 - fluvial-dełtaic and lacustrinal depo,sits of sedimentary basins, 
partly reworked by eolian agents; 11 - inferred directions of transport of detrital materiał 
from alimentary areas; 12 - inferred directions of transport in the second phase, after 
infilling of Iocal sedimentary basins; 13 - inferred directions of transport in the third, 
f,inal phase of sedimentation of Saxonian deposits; 14 - inferred main directio:!:1 of passant 
winds (aiter G. Katzung, 1975) 
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ników eolieznych, które w warunkach klimatu pustynnego odgrywały 
istotną rolę w redepozycji osadów :eluwialnych i współtworzeniu krajo
brazu. Ogólnie przyjmuje się przeważający kierunek wiatrów passato
wych z północnego wschodu (G. Katzung, 1975). Ma to istotne znaczenie 
dla okre'ślenia obszarów, gdzie mogły pow1stawać pO'la' wydmowe. Stwier
dzono wierceniami, szczegÓilnie w rejonie basenu poznańskiego, między
warstwowe poziomy pochodzenia wydmowego oraz, co jest istotne z racji 
lepszych własności zbiornikowych, utwory wydmowe kończące cykl se
dy1mentacji osadów saksonu (np. w otworach Kaleje, Klęka, Stęszew, 
Buk). Wpływ czynników eolicznych stwierdzono także wIerceniami w ba
senie zielonogórskim, w strefie Tarchały - Rawicz. Prawdopodobne ob
szary wy,stępowania pól wydmowych przedstawiono na fig. 3. 

Zasięg pierwotny o'Sadów saksonu był zapewne większy od obecnego, 
lecz wskutek erozji przedcechsztyńskiej osady te zost,ały zerodowane. 
Całkowitej denudacji-uległy osady saiksonu na dzisiejszym bloku ·przed
sudeckim - świadczy o tym układ izopachyt i facji w otocz,eniu tego 
bloku (fig. 2 i 3). Wpływ erozji przedcechsztyńskiej i niszC'z,ącej działal
ności falowania podczas transgresji stwierdzono wieloma otworami. Są to 
lokalnie występujące nie,wielkiejmiąższości jasne 'Piaskowce (roz'myte 
osady saksonu), 'szczególnie we wschodniej części basenu zielonogórskiego 
i południowej brzeżnej części basenu poznańskiego. W niektórych wy
padkach, jak np. w obrębie wyniesienia Rokietnicy, 'stwierdzonO' równo
czesne rozmycie .osadów saksonu i erozję odsłoniętego. masywu zbudo
wanego z utworów dolnokarbońskich. W brze'żnych strefach basenu dolno
perm'slkiego transgresja cechsztyńska z:aznaczyła się strefowo występują
cymi poziomami zJ.,epieńców niewi~lkil:~j ,miąższości. 

Liczne wiercenia górnictwa nafotowego oraz Instytutu Geologicznego 
dały także podstawę do zbadania geologii utworów starszych od permu 
(R. Dadlez, 1978). Na fig. 1 autorzy przedstawiają nową próbę ujęcia tego 
zagadnienia. Jak wiadomo, na Pomorzu pod słabo zaburzonymi osadami 
permu, karbonu i dewonu stwierdzono sfałdowane utwory syluru i or
dowiku ~m. in. L. Tell er, K. Kor,ejwo, 1968; B. Sikorski, 1974). W na
wiązaniu zatem do wcześniejszych koncepcji J. Znoski (1964, 1965) 
uzyskano potwie:rdzenie przebiegu kaledonidów w północno-zachodniej 
Polsce. Natomiast dalej na południe' - namon'Oklinie przedsudeckiej 
i obszarach ohrzeżających ją od północy i wschodu "-'- utwory karbonu 
dolnego, de'wonu .. i star'szego paleozoiku są silnie sfałdowane, być może, 
wspólnie przefałdowane ze starszym podłożem. Fakt ten szczególnie na 
obszarze monokliny przedsudeckiej udokumentowano 'Otworami wiertni-

-----------------------------
Fig. 4~ Mapa basenu czerwonego spągowca i jego gazono,śności 
Map of Rotliegendes basin and its gas fields 
1 - procentowa zawartość węgloWOdorów w gazie (poniżej 25% gazy azotowe; 25-50% -
gazy azotowo-metanowe; 5()-750!0 - gazy metanowo-az'otowe, powyżej 75010 - gazy metano:
we); 2 - kierunki migracji gazu (po przebudowie alpejs\kiej); 3 - strefy perspektywi<czne 
(lokalnie z karbonem) według komplek'sowej analizy materiału geologicznego; 4 - obszary 
pozbawione osadów saksonu; 5 -:- osady saksonu w strefach brzeżnych ba,senów sedymenta
cyjnych; 6 - osady saksonu w strefach centralnych basenów sedymentacyjnych 
1 - content of hydrocarbons in gas in percent (below 25010 - nitrogen gases; 25-500/0 -
nitrogen-methane gases; 5()-17S0f0 - methane-nitrogen gases; over 75010 - methane gases); 2-
migrat-ion routes of gas (after Alpine reconstructions); 3 - perspective zones {in pla-ces 
with Carboniferous) according to complex analysis of geolo.gical data; 4 - areas without 
Saxonian deposits; 5 - Saxonian deposits in marginal parts of sedimentary basins.; 6 -
Saxonian deposits in central parts of sedimentary basins 
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czymi. Możemy więc tutaj mówić o przebiegu waryscydów, natomiast 
trudno na tym ohszarze wydzielić kaledonidy. 

W wyniku badań i poszukiwań na Niżu Polskim w utworach permu 
odkryto ponad 40 złóż gazu ziemnego i 12 małych złóż ropy naftowej. 
Kilka złóż gazu ziemnego na monoklinie przedsudeckiej, takich jak 
Bogdaj - Uciechów iZałęcze - Wiewierz, według nomenklatury świa
towej można zaliczyć do złóż średnich. Pozostała część to złoża małe. 
W ostatnich 3 latach poszerzono obszar nowych odkryć złóż gazu na 
rejon tzw. północnej części monokliny przedsudeckiej, w okolicy Poz
nania. 

Wszystkie złoża gazu ziem'nego z utworów permu zawierają azot. 
Zawartość azotu ulega szybkim zmianom. Jednakże generalnie ilość jego 
wzrasta w ~miarę przechodzenia od centrum basenu ku zachodowi. O ile 
w okolicy Poznania z~oża zawierają ok. 8410/0 CH4 i 16% azotu, to w re
jonie Szczecina - około 22'lJ/o CH4 i 78% Ns (fig. 4). Kilka złóż gazu ziem
nego w okolicy Ostrowa Wlkp. zawiera w swym składzie hel w ilościach 
do 0,4°/0. 

W obszarze basenu permskiego na Pomorzu -..... pomiędzy Kołobrze
giem a Ka,mienie'm Pomorskim i Wierzchowem - odkryto 3 złoża gazu 
z,iemnego w utworach karbonu dolnego, o zawartości CH4 45-630/0. 

Pierwszym złożem. gazu ziemnego odkrytym w 1964 r. na Niżu Połskim 
było złoże Bogdaj - Uciechów (P. Karnkowski, J. Sokołowski, J. Ste
mulak, 1966), występujące w utworach wapienia cechsztyńskiego i sakso
nu. Złoże to według obecnych poglądów wy'stępuje na południowo
-wschodnim skłonie (perykilinie) wału wo[sztyńskiego. Na tej części pery
kliny zgromadził się ga'z ziemny migrujący od strony północno-wschod
niej, z centrum basenu permskiego ku strefom peryferycznym. Sprzy
jające warunki zbiornikowe w piaskowcach saksonu i w węgJanorwych 
seriach cechsztynu (cyklotem Z 1) oraz formy strukturalne związane 
z potomnym reliefem podpermsikiego podłoża ,stały się pułapkami dla 
gazu. Migracja gazu z części północnej basenu ku południowi odbywała 
się poprzez obniżenia w wale wolsztyńskim, wypełnione porowatymi 
utworami Baksonu lub wapieni i dolomitów cechsztynu. W wyniku tej 
migracji uformowało się szereg złóż zarówno na południowo-wschodnim 
skłonie wału wolsztyńskiego (Bogdaj - Uciechów, Tarchały, Antonin, 
Czeszów, Dobrzeń, Henrykowice, Wierzchowice, Janowo, Brzostowo, 
Radziądz, Borzęcin), jak i na jego skłonie południowo-zachodnim -
w ~a'Pad1isku zi€llonogó:rslkim (Załęcze, Wi ewier z , Góra, Zuchlów). 

Migracja 'w tej części obszaru odbywała :się prawdopodobnie poprzez 
porowate utwory saksonu wypełniającego łożysko rzek płynących od 
bloku prz.edsudeckiego ku północy . 

. Po północno-wschodniej stronie wału wołsztyńskiego odkryto w la
tach 1974-77 nowy ohszar występowania złóż gazu ziemnego w piasz
czystych utworach saksonu oraz częściowo w białym spągowcu (Grodzisk, 
Ujazd). Stwierdzono występowanie w tym rejonie sze'regu złóż typu 
strukturalnego i ilito1ogicznego: Klęka, Grodzisk Wielkopolski, Ujazd, 
Porażyn, Buk. Niewielką akumulację gazu oraz bardzo silnie gazowane 
solanki stwierdzono w Rokietnicy na NW od Poznania. Szanse od
krycia dalszych złóż wiążą się ze strefą w kierunku zachodnim i pół
nocnym od Poznania oraz ze strefą wyklinowania utworów czerwonego 
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spągowca wzdłuż całej rozciągłości wału wo[sztyńskiego, od Zbąszynia -
Nowego Tomyśla na zachodzie przez okolice Ujazdu, Donatowa, Śremu, 
Kowalewa do Orpiszewa na wschodzie. W centra[nej części niecki po
znańskiej możliwość wypełnienia gazem ziemny'm wiąże się z każdym 
zamkniętY1m podniesieniem. Lokalne struktury sejsmiczne, w których od
kryto dotychcza's złoża gazu ziemnego {Klęka, Kaleje, Grodzisk, Sątopy, 
Porażyn), cechują się niewielką wysokością złoża (do 40 m). Mała am
plituda struktur gazonośnych utrudnia ich wykrycie. Niemniej badania 
sejsmiczne metodą cyfrową wniosły tu dużo pozytywnych nowości. Po
nadto wy kryto dyshar:monijną zależność występowania obniżeń w kaj
prze, którym odpowiadają wydź'wignięte for1my w czerwonym spągowcu 
(P. Karnkowski, 1974, 1975; J. Sokołowski, Z. Deczkowski, 1977). W ta
kiej 'strefie mezozoicznych obniżień odkrytozłoż,a: Kaleje, Klęka i Ja
rocin. 

Ważnym czynnikiem przemawiającym za intensyfikacją prac geolo
giczno-poszukiwawczych w obszarze Wielkopolski jest skład gazu wy
stępującego w saksonie, w którym węgilowodory stanowią do 90% 
(w ostatnio odkrytym złożu Granowo). Ten obszar podwyższonej zawar
tości węglowodorów w gazie, 'ziemnym m,a 'Szczególne znaczenie d[a po
s21ukiwań. Wewnątrz basenu można się spodziewać wypiętrzeń podłoża 
staropaJ eozoicznego , na których w sprzyjających warunkach dojś'ć mogło 
do akumulacji węglowodorów. Prócz tego ważnymi strefami dla poszuki
wań są obsz,ary brzezne basenu zarówno od strony południowej i wschod
niej, jak t,eż od strony północno-wschodniej, gdzie aktualnie ukie'runko
wuje się prace poszuikiwawcz'e Toruń 1, Czechy 1 i inne (J. Soko
łowski, Z. Deczkowski, 1977). 

* 
* * 

Z przedstawionego wyzeJ materiału wynikają następujące wnioski: 
1. Rozwój osadów dolno permskich warunkowany jest założeniami 

morfologicznymi orogenu waryscyjskiego i ruchami pionowymi fazy 
saalskiej. 

2. Sedymentacja klastycznych 'Osadów saksonu w oddzielnych zapad
liskach odpowiada 'Bwym układem litofacjalnym ogó[ne:mu zróżnicowaniu 
sedymentacji kłastycznej, w kontynentalnych warunkach klimatu pu
stynnego. 

3. Stwierdzono występowanie osadów pochodzenia eolicznego (re
deponowane osady fluwialne). 

4. Odkryte dotychczas złoża gazu ziemnego w dolnym permie układają 
się wokół podpe~mskich paleowypiętrz.eń takich, jak wał wolsztyński, 
wypiętrzenie Myśliborza - Rokietnicy, bądź w strefach hrzeżnych ba
senu (Z,abartowo). 

5. Określono"giłówne kierunki migracji gazu po przebudowie alpejskiej 
oraz str,efy perspektywiczne dla poszukiwań złóż gazu ziemnego w kla
stycznych osadach dolnego permu (fig. 4). 

Zjednoczenie Górnictwa Naftowego 
i Gazownictwa 
Wariszawa, ul. Krucza 36 
Przedsiębiorstwo Poszukiwań Nafty i Gazu 
Piła, Pl. Staszica 9 
Na:desłano dnia 4 ma,ja 1978 r. 
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TIeTp KAPHKOBCKM, 3eHOH K)KMmTO<pOBMQ, Me'I:HCJIaB COJIHK 

nO)1;QEXllTEMHOBOE I'EOJIOI'HlJECKOE CTPOEHHE llEPMCKOI'O BACCEMHA 

Pe3I-OMe 

B pa60Te paCCMoTpeHo H npe,n;CTa,BJIeHO Ha 0630PHbIX KapTaX (<pHr. 1-3) nO,lJ;I(exillTeYJRO,Bble 

reOJIorH'IeCI<oe CTpoeHHe nepMCKoro 6accefum. YCTaHO,BJIeHO, 'ITO pa3BHTHe C6JIOMO'IHbIX OTJIO

)l(eHHM HH)f(HeM nepMH 6bIJIO 06YCJIOBJIeHO Mopq>OJIOrHei:i 'sapHCI(llMcKoro oporeHa H BepTHKaJIb

HbIMH ,lJ;BH)f(eHH.HMH 3aaJIbCKOM <pa3bI (HHTeHcHBHbIM BYJIKaHI'l:3M). Ha HHX OTKJIa,n;bI,BaJIHCb o6JIo

MO'IHble oca,n;KH caKCOHa, ,B OCHO;BHOM B Tpex 6acceMHax: IIOMoPCKOM, IIo3HaHbcI<OM H 3eJIeHO

rYPcKoM Bna,lJ;lmax. Pa3BHTHe 06JIOMO'IHbIX OTJIO)f(eHHM ,B 3THX 6acceMHax no cBoeMy JIHTO<paI(llaJIb

HOMy CTpOeHHI-O COOT)3eTcTByeT Bceo6m;eM ,IJ:H<p<pepeHTIHpOBaHHOCTH 06JIOMO'IHOM ce,n:HMeHTaI(llH 

B KOHTHHeHTaJIbHbIX YCJIOBH}lX rrYCTbIHHoro KJIHMaTa npH B03,n:eMCTBHH 30JIOBbIX <paKTopOB. Y CTa

HOBJIeHbI nJIOm;a,n:H aJIHMeHTaI(llH BHYTPH 6acceMHOB (BbI,lJ;BHHYTble BBepx MaCCHBbI BapHCI(HMCKorO 

oporeHa) H )3He HX. 

BbIBO,n:bI c,n:eJIaHbI B acneKTe nOHCKOB MeCTopO)f(.I(eHHM npHpo,n:Horo ra3a B OTJIO)f(eHIurx HH)f(

HeM rrepMH, Ha <pHr. 4 BbI,n;eJIeHbI rrepcrreKTHBHble 30HbI. 

Piotr KARNKOWSKI, Zenon KRZYSZTOFOWICZ, lVIieczyslaw SOLAK 

GEOLOGICAL STRUCTURE OF ZECHSTEIN SUBSTRATUM OF THE PERMIAN 
BASIN 

Summary 

The geological structure of Zechstein substratum of the Permian basin is disc
ussed and illustrated by relevant maps (Figs. 1-3). The development of clastic 
Lower Permian deposits is found to be determined by morphological framework 
of the Variscan orogen and vertical movements of the Saalic phase (intense vol
canism). The framework was inherited by clastic sedimentation of Saxonian de
posits originating mainly in three basins: Pomeranian, Poznaii and Zielona G6ra 
depressions. The development of clastic deposits in the'se basins generally cor
responds in lithofacies distribution to general differentiation of continental clastic 
sedimentation proceeding under arid 'climate and with contribution of eolian pro
cesses. Alimentary areas were identified both within the basin (uplifted massifs 
of the Variscan orogen) and outside of it. 

In concluding references are made to searching for gas in Lower Permian 
deposits. Figure 4 presents perspective zones. 


